
Página 23161Número 167	 Lunes, 22 de julio de 2019

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

4697	 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por 
la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a 
las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de 
Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Peluquería.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el acceso a 
la categoría de 	Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Peluquería. 

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a las 
pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no 
Sanitario, opción Peluquería, del Servicio Murciano de Salud (Anexo), sin perjuicio 
de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan 
realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-220719-4697



Página 23162Número 167	 Lunes, 22 de julio de 2019

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de 
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Murcia, 17 de julio de 2019.—El Director Gerente, Asensio López Santiago.

NPE: A-220719-4697



Página 23163Número 167	 Lunes, 22 de julio de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Temario

Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Peluquería

Parte específica

Tema 1.- Anejos epidérmicos. El pelo. Clases de pelo. Crecimiento del pelo. 
Glándulas sebáceas. Glándulas sudoríparas. Alteraciones de la glándula sebácea, 
seborrea, origen de la seborrea y factores que influyen en la misma. Alteraciones 
de la sudorípara. Alteraciones del sistema piloso. Hipertricosis. Hirsutismo. 
Tratamiento estético del hirsutismo. Técnicas habituales para la eliminación del 
vello superfluo.

Tema 2.- Infecciones e infestaciones de la piel y cuero cabelludo. Piodermitis. 
Pediculosis. Tiñas. Candidiasis. Herpes. Sarna. Dermatosis causadas por agentes 
biológicos. Enfermedades venéreas. Pitiriasis.

Tema 3.- Cosmética específica para la higiene capilar. Acondicionadores 
capilares. Cosmética específica para el afeitado. Cosmética masculina. Peluquería 
y estilismo masculino. Reacciones adversas a cosméticos en peluquería y estética. 
Tipos. Prevención. Legislación de los productos cosméticos.

Tema 4.- Técnicas de corte de cabello. Corte de cabello con tijera. Corte 
de cabello con navaja y corte de cabello con maquinilla. Técnicas de utilización. 
Útiles empleados. Estructura del corte.

Tema 5.- Rasurado de pacientes. Rasurado craneal. Rasurado corporal. 
Rasurado de pacientes con vías, cables de monitorización, sondas, gafas nasales 
de oxigenoterapia u otros. Precauciones y conducta a seguir. 

Tema 6.- Prevención de la transmisión de enfermedades infecciosas en el 
hospital: precauciones estándar (lavado de manos, uso de guantes, mascarillas, 
batas y otros). Aislamiento de contacto. Aislamiento respiratorio. Métodos 
preventivos para evitar la transmisión de determinadas enfermedades infecciosas 
(VIH, hepatitis C y otras). Materiales desechables en la práctica de la peluquería 
en las instituciones sanitarias.

Tema 7.- Impactos ambientales asociados a los trabajos de peluquería. 
Recogida y selección de residuos. Almacenamiento y retirada de residuos.

Tema 8.- Riesgos laborales específicos en los trabajos de peluquería. Medidas 
de protección individuales y colectivas. 

NPE: A-220719-4697


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	6588/2019	Orden 17 de julio de 2019, por la que se declara que han superado la fase de prácticas los aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos convocados por orden de 27 de noviembre de 2017, y se aprueba el expediente del proceso selectiv
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6589/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Carp
	6590/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Pelu
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia
	6446/2019	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de establecimientos públicos en el municipio de Jumilla.
	6447/2019	Orden de la Consejería de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre o término de las actividades recreativas a realizar en el recinto ferial del municipio de Ojós.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6618/2019	Extracto de la Resolución de 11 de julio de 2019 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, misión comercial directa a Arabia Saudita.
	6626/2019	Extracto de la Resolución de 11d e julio de 2019 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales para empresas productoras agrícolas, Misión Comer
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6591/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se declara inhábil el mes de agosto a efectos de cómputo de plazos en los procesos selectivos correspondientes a las ofertas de Empleo Público de los años 2014, 2015, 2016
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	3545/2019	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del proyecto de instalación eléctrica de alta tensión para distribución denominado “reforma de línea orfeó
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Uno de Cartagena
	6187/2019	Juicio verbal 1.214/2016.
	Primera Instancia número Cuatro de Cartagena
	5680/2019	Juicio verbal 1.233/2016.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	6194/2019	Anuncio relativo a toma de conocimiento de resoluciones y acuerdos adoptados en sesión extraordinaria plenaria, de fecha 28 de junio de 2019.
	Caravaca de la Cruz
	6557/2019	Aprobación de las bases que regulan la convocatoria para la formación de cinco bolsas de trabajo de Profesor de Música, especialidades: Armonía, Análisis y Fundamentos de la Composición, Guitarra, Violín, Lenguaje Musical, Piano y Pianista Acomp
	Fuente Álamo de Murcia
	6245/2019	Delegando atribuciones en Concejal.
	Las Torres de Cotillas
	6621/2019	Anuncio de nombramiento de Agente de Policía Local.
	Lorca
	6133/2019	Acuerdo del pleno del Ayuntamiento de Lorca sobre aprobación del régimen de dedicación y retribuciones de miembros de la corporación, asistencias a Órganos Colegiados y asignaciones a grupos municipales.
	6199/2019	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 21 de junio de 2019, sobre prórroga de lista de espera de Diplomado/a en Trabajo Social o trabajador/a Social.
	Los Alcázares
	6077/2019	Nombramiento de los miembros de la Junta de Gobierno Local y Tenientes de Alcalde. Expte. 4945/2019. 
	6079/2019	Designación de miembros que desempeñan sus cargos en régimen de dedicación exclusiva. Expte. 5.277/2019.
	6080/2019	Retribuciones de los cargos en régimen de dedicación exclusiva y parcial, y por asistencias a Órganos Colegiados. Expte. 5277/2019.
	6107/2019	Modificación de la composición de la Mesa de Contratación Permanente del Ayuntamiento.
	6182/2019	Delegaciones especiales de determinados servicios. Expte. 4.945/2019.
	Murcia
	6625/2019	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno, de 12 de julio de 2019, por el que se convocan subvenciones a los Centros de Enseñanza Secundaria de titularidad pública del municipio de Murcia, para la realización de Programas de Actividades Extra
	Santomera
	5700/2019	Modificación de la Mesa de Contratación Permanente del Ayuntamiento de Santomera como órgano de asistencia a la Alcaldesa y a la Junta de Gobierno Local, como órganos de contratación.
	5702/2019	Creación de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Santomera.
	Torre Pacheco
	6172/2019	Solicitud  para la instalación de centro de investigación y desarrollo de semillas hortícolas.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia
	6570/2019	Ayudas para la formación de personal investigador en universidades y organismos públicos de investigación de la Región de Murcia en los ámbitos académico y de interés para la Industria.
	Comunidad de Regantes “Motor Saque-Navela”, Blanca
	6141/2019	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-07-19T13:36:28+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



